
září–prosinec 2024                    

1 

 

Slováček 
Ročník: 19                                          září–prosinec  2024                                                   Číslo: 71 

 

Editorial: 
Milí čtenáři Slováčku, 
 

     je mi velkou ctí představit 
vám náš školní časopis v tak 
trochu novém kabátu. Vrátili 
jsme ho opět především do 
rukou dětí naší školy a ponechali 
jsme na jejich fantazii a snaze, 
jak bude nová podoba vypadat. 
    Autory většiny příspěvků 
v tomto čísle jsou přímo zástupci 
školního parlamentu, které jste 
si ze svých třídních kolektivů 
vybrali jen vy sami. 
    Budeme však rádi, pokud se do 
tvorby časopisu zapojíte také vy 
ostatní a buď přes své zástupce, 
nebo přímo na adresu šéfredak-
torky nám zašlete zajímavé 
příspěvky do dalšího čísla. 
     Fantazii se meze nekladou. 
Uvítáme, když nás upozorníte na 
spolužáka, který je v něčem 
úspěšný či dělá něco netradič-
ního. Stejně tak si rádi přečteme 
zajímavý rozhovor se zaměst-
nancem naší školy, s chutí se 
vrhneme do luštění nejrůzněj-
šího charakteru nebo se rádi 
dočteme o něčem zajímavém, co 
podnikla vaše třída. 
    Toto číslo sestává z příspěvků 
datovaných k měsícům září až 
prosinec. Najdete v něm ankety, 
rozhovory, osmisměrku, křížov-
ku, šifry a můžete se pobavit 
také u vtipů a „džouků“.  
     Přeji vám prima čtení a bude-
me se těšit také na vaše 
příspěvky! Šťastné a veselé… 
 

    Pavla Kotoučková 
šéfredaktorka 

Evropský den jazyků 
 

Vznik Evropského dne jazyků 

    Kořeny Evropského dne jazyků sahají do roku 2001, který byl 

Radou Evropy a Evrop-

skou unií vyhlášen za 

Evropský rok jazyků, do 

jehož oslav se zapojilo 45 

zemí. Aktivitami, které 

během něj probíhaly, po-

ukázal na jazykovou 

rozmanitost v Evropě 

a vyjádřil podporu jazy-

kovému vzdělávání.  

     Úspěch Evropského 

roku jazyků a zájem ná-

rodních spolupořadatelů přispěly k tomu, že se Rada Evropy 

rozhodla vytvořit novou každoroční tradici a prohlásila 26. září 

za Evropský den jazyků. Cílem svátku je propagovat jazykovou 

rozmanitost a studium jazyků v zemích Evropy.  

 

Zdroj: https:// cs.wikipedia.org/wiki/Evropský_den_jazyků 

  ___________________________________________________ 
 

Redakce 
Šéfredaktorka: Mgr. Pavla Kotouč kova  (PaK) 
 

Redaktoři: Ella Kotoučková, Alžběta Vévodová a třída 6. H; Ella 

Přikrylová, Sofie Pudíková – 6. F; Rozálie Macháčková a Matěj Veselý 

– 8. F; Dominik Přibyl, 5. E; Karolína Kožoušková, 5. F; Mariana 

Kočvarová, 9. G; Eliška Martínková, 5. G 

 

Úprava, tisk: PaK 

e-mail š e fredaktorky: pavla.kotouckova@zsbce.cz 
 
Celé vydání najdeš také na webu naší školy:  

 
 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/2001
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jazykov%C3%A1_rozmanitost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jazykov%C3%A1_rozmanitost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jazykov%C3%A1_rozmanitost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jazykov%C3%A1_rozmanitost
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jazykov%C3%A9_vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jazyk_(lingvistika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
mailto:pavla.kotouckova@zsbce.cz


září–prosinec 2024                    

2 

 

Anketa mezi zaměstnanci školy při příležitosti  

Evropského dne jazyků 
                                   

     Nikdy nebylo k dispozici více příležitostí 

pracovat či studovat v jiných evropských zemích, 

avšak neznalost jazyka mnoha lidem brání v tom, 

aby je využili. Pouhá znalost angličtiny už nestačí. 

Evropa je bohatá na jazyky – existuje přes 200 

evropských jazyků a dalšími jazyky hovoří v Evropě 

občané pocházející z jiných kontinentů.  

 

     A tak se žáci 6. H zeptali vybraných 

zaměstnanců naší školy, jak to mají s cizími 

jazyky oni. 

 

Pohlaví dotázaných:    

MUŽ: 2  ŽENA: 15  

   

 Věk dotázaných:   25–35:  2x      36–46: 6x         47–56: 5x   57–více: 4x 

 
1. Jaké cizí jazyky jste se učil/a? 

  Aj – 13x Nj – 12x Rj – 10x  Šj – 3x  Portugalština – 1x 
 

2. Kterým cizím jazykem se v současnosti domluvíte? (např. na dovolené je vaše znalost dostačující) 

Aj – 11x Nj – 6x  Rj – 5x  Šj – 1x  Portugalština – 1x    

 

Slovenština – všichni  

 

3. Chtěl/a byste se učit ještě nějaký cizí jazyk? Pokud ano, jaký? 

Fj – 5x   Italština – 4x   Šj – 3x  Aj – 2x  Nj – 2x  

 

NECHTĚL/A – 4x 

 

4. Jaký cizí jazyk se vám líbí? 

Fj – 10x  Italština – 3x  Aj – 3x  Šj – 2x  

 

Slovenština – 2x Rj – 1x  Maďarština – 1x Nj – 1x 

 

5. Jak často využijete cizí jazyk v běžném životě? 

Denně – 9x  Občas – 3x  Při výuce – 2x  Málo – 3x  

 

           Žáci 6. H 

 

 

 

 

Obrázek:  

https://tvorimevropu.cz/event/evropsky-den-jazyku-v-plzni/ 



září–prosinec 2024                    

3 

 

Školní osmisměrka 

 

 
 

Dominik Přibyl, 5. E 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

Rozhovor s novým ředitelem školy 

 
Od školního roku 2024/2025 se stal ředitelem školy Mgr. Martin Staněk. Vyzpovídala ho pro vás 

Ella Kotoučková ze 6. H a vy si nyní můžete celý rozhovor přečíst. 

 

1. Co vás lákalo na tom, ucházet se o místo ředitele školy? 
 

Hned úvodem musím říct, že nejvíc ze všeho mě baví práce s dětmi. Proto jsem si toto povolání 

vybral a mohu říct, že i po mnoha letech mě naplňuje a baví, protože to není práce stereotypní, 

každý okamžik přináší nové situace a nová řešení. 

Motivem byl i karierní postup. Dlouhé roky jsem dělal zástupce ředitele školy, statutárního 

zástupce, tak jsem chtěl vyzkoušet i post ředitele školy. V mém rozhodnutí sehrál roli také důležitý 

fakt, že v případě rozdělení by nový ředitel školy zůstal na nástupnické organizaci, čili na Zelené, 

kde působím od začátku své pedagogické kariéry. 

 

 



září–prosinec 2024                    

4 

 

2. Kde máte svou kancelář a budete bývat někdy také 

u nás? 
 

Kancelář mám prozatím na pracovišti Sušilova, kde sídlí hlavní 

účetní a kancelář školy.  

Současně působím i na nám. 9. května, kde učím 5 hodin. 

Mým předsevzetím je se pohybovat po všech budovách, tedy i na 

Slovákově. Poznávat prostředí, učitele, žáky, znát jejich přání či 

problémy. 

 

3. Jaké předměty učíte? 
 

Vystudoval jsem TV a biologii. V současné době učím jen 5 hodin 

TV na nám. 9. května a nechal jsem si kroužek florbalu pro žáky 

1. stupně. 
Foto: www.boskovice.cz/rada-mesta-novi-reditele-

ms-a-zs-uprava-dvoru-v-zs-boskovice-novy-web-
mesta/d-48877 

4. Jak dlouho už učíte?                               
 

Strašně dlouho…, to ještě některé moje kolegyně a kolegové nebyli na světě . 

Ale znovu zdůrazňuji, že mě práce s dětmi stále baví a naplňuje. Takže od roku 1991 (s roční 

vojenskou přestávkou). 
 

5. Jaké jsou vaše koníčky? 
 

Největším koníčkem je sport. Mám k němu hodně blízko a čerpám z něho své síly a energii a mám 

díky sportu mnoho dobrých přátel. 

Hlavně fotbal, jízda na kole, v zimě běžky a bruslení, ale rád zkouším různé druhy sportů. 
 

6. Co byste chtěl změnit na naší škole? 
 

Myslím, že naše škola je na dobré úrovni, ale vždycky je co zlepšovat.  

Je toho více, ale asi bych zdůraznil „lidské vztahy“. Aby se všichni ve škole cítili dobře, 

spokojeně, žáci, učitelé byli k sobě milí a upřímní. 
 

7. Jaká je vaše vysněná dovolená a kde všude v zahraničí jste už byl? 
 

V současné době vysněnou dovolenou nemám. Rád trávím volný čas jízdou na kole po naší krásné 

vlasti. Ale miluji slunce a jezdím i rád k moři.  

Mám úžasného syna a s ním jsme společně navštívili mnoho destinací... Řecko, Turecko, 

Španělsko, Gibraltal, Bulharsko, Chorvatsko, Kypr, Egypt, Francii… Letos si pohráváme 

s myšlenkou, zda Senegal či Dominikánská republika. 
 

8. Co byste chtěl vzkázat žákům našeho pracoviště? 
 

Ač jsem nikdy na Slovákově neučil, mám k ní velmi příjemný vztah. Školu vlastně založil a dlouho 

vedl můj veliký vzor pan ředitel Kotrhonz. Za ty roky jsem na Slovákově poznal spoustu úžasných 

lidí, ať učitelů, či žáků a vždy se s nimi rád potkávám. 

Takže buďte na svoji školu právem hrdí. Učte se, vzdělávejte, protože vzdělání vám nikdy 

nikdo nevezme. Ale hlavně nezapomínejte na slušnost a vzájemné lidské porozumění.  

 

Přeji všem hodně radosti, úspěchů ve škole i v osobním životě! 

 

Za školní parlament na Slovákově děkuji, Ella Kotoučková, 6. H. 



září–prosinec 2024                    

5 

 

Zájezd do Anglie 
 

Žáci 8. F vyzpovídali několik účastníků zájezdu do Anglie, který uspořádala naše škola na přelomu 

října a listopadu. Dotázaným položili tyto otázky: 

 

1/ Líbil se vám zájezd do Anglie?           2/ Co se vám líbilo? 
 

Marie Švancarová 

1/ Ano, velmi se mi líbil.  

2/ Nejvíce ohleduplné chování žáků, škola v Anglii a památky. 

 

Eliška Bezděková 
1/ Ano, líbil. 

2/ Velmi chválím chování žáků. 

Také nám prozradila, že by normálně nešla na tak velké památky, ale sama by spíše zvolila 

botanickou zahradu. 

 

Ludmila Živná 

1/ Se zájezdem jsem byla spokojená. 

2/ Nejvíce se mi líbilo ve městě. Město Londýn se mi velice líbilo, měla jsem hodně nakupování. 

Celkově hodnotím památky v Anglii pozitivně.  

 

Jakub Sivera 

1/ Tento zájezd mi změnil život. Chtěl bych poděkovat panu řidiči.  

2/ Nelíbil se mi ale zasedací pořádek v autobuse od paní učitelky Zdeny Kovářové. 

 

Ela Hradská 

2/ Nejvíce se mi líbilo být u té rodiny. Byli hodní, měli pěkné chování. Nelíbilo se mi chození po 

Anglii.  

 

 
 

Rozálie Macháčková, Matěj Veselý, 8. F 

 

 

 



září–prosinec 2024                    

6 

 

Vigenérova šifra 
 
Systém je připisován francouzskému diplomatu Blaise de Vigenèrovi. Jde o jednu z nejsložitějších šifer, 

které byly vymyšlené, a je možné ji stále užívat. Dlouhou dobu se šifru nedařilo prolomit a začalo se jí 

říkat nerozluštitelná šifra. Pro její použití je nutné pracovat s tabulkou Vigenèrova čtverce, která má 26 

písmen v řádku a 26 písmen ve sloupci. 

Jak na to? 

Vigenérova šifra funguje tak, že na 1. řádku abecedy (fialově označený) najdeš nejprve 1. písmeno 

české věty (tedy D – viz obrázek). Poté jedeš po sloupečku pod písmenem dolů, až narazíš na 

1. písmeno šifrované věty (tedy Y – viz obrázek). Od Y pojedeš prstem doleva do červeného 

okraje s písmeny a zde je na řádku 1. písmeno naší tajenky (tedy V). To si zapíšeš na 1. místo 

v tabulce. Stejným způsobem pokračuješ s dalšími písmeny. Pozor, háčky si nakonec musíte dle 

významu doplnit už sami. 
 

Věta česká:    D Á R E K D Á R E K D Á R E K D Á R !  
  

Věta šifrovaná:   Y A E S M H J  J  S E C A U Z O U M Z ! 
 

Pro přehlednost jsme obě věty napsali do tabulky, kam si můžeš podle principu šifrování doplňovat 

také další hledaná písmena. Rozšifruješ naši tajenku? 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

D Á R E K D Á R E K D Á R E K D Á R ! 

Y A E S M H J J S E C A U Z O U M Z ! 

V                  ! 

 

Šifru si pro vás připravila Ella Přikrylová z 6. F. Podaří se vám rozluštit? 

 

 
 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Vigenèrova_šifra 



září–prosinec 2024                    

7 

 

Rozhovor s paní uklízečkou Annou Kalinovou 
 

Jmenuji se Mariana Kočvarová a jsem žákyní 9. G. Dnes dělám rozhovor s paní uklízečkou Annou 

Kalinovou, která na naší škole nejen uklízí, ale také prodává svačiny. Domluvila jsem si s ní termín 

rozhovoru a přináším vám vše, co jsem se se svými spolužačkami dověděla. 

 

Já: Dobrý den. Jak dlouho děláte tuto práci? 

AK: Sedm let. 

 

Já: Co nepořádky v šatnách, jak to snášíte? 

AK: Vaše nepořádky v šatnách se mi opravdu nelíbí, nelíbilo by se to ani vašim rodičům doma. 

Kdybyste takovej nepořádek dělali doma, rodičům se to taky nebude líbit. Tak to nedělejte ve škole. 

 

Já: Co je nejtěžší na vaší práci? 

AK: Holky, měli byste si to vyzkoušet, pak byste se mě na takovou otázku nezeptaly. 

 

My: My to právě asi dělat nechceme, a proto nás...(přerušení) 

AK: Holky budete to opravdu dělat, protože až se vdáte, za vás to nikdo dělat nebude. 

 

Já: Ano, ale já myslím, že jste uklízečka ve škole. Tak co je nejtěžší na vaší práci školní uklízečky? 

AK: Já nevím, jak ti to mám popsat, nevím. Jako vono to máš od začátku dokonce, to máš jedno. 

 

Já: Čím jste vyučena? 

AK: Prodavačka jsem. 

 

Já: Aha, proto prodáváte školní svačiny? Baví vás to? 

AK: Ne, to není o tom. Já jsem vyučená, že jsem prodávala v obchodě. 

 

Já: Aha. Co děláte ve volném čase? 

AK: Co je to volný čas? Pro mě je volný čas jenom zahrada. 

 

Já: Máte nějakou vtipnou historku ze ZŠ? :) 

AK: Ne! 

 

Já: Třídíte doma odpad? 

AK: No jako...  

 

Já: A co třídíte? 

AK: Všechno! 

 

Já: Proč děláte zrovna tuto práci? 

AK: Ahhh, holky, jenom si dodělávám do určitého věku – tady toto. 

 

Já: Máte nějaké poslání v životě? 

AK: Teď už ne. 

 

Já: A měla jste? 

AK: Ne!! Na takové věci já nemám čas. 

 

Já: Máte nějaký sen, který si chcete splnit? 

AK: Ne!! 



září–prosinec 2024                    

8 

 

Já: Máte nějakou myšlenku, kterou byste chtěla předat mladší generaci? 

U: Těch by bylo! 

 

Já: Výborně, tak nám nějakou prozraďte. 

U: Tak, abyste se naučili uklízet!, to je první věc a druhá věc je slušnost ke starším, dospělým, 

protože dnešní doba je jiná. Vy se k sobě chováte jinak. TO JSTE BOUŽEL JAKSI NEPOCHOPILI 

TUHLE VĚC. (rozčiluje se) 

 

Děkujeme za rozhovor a mějte hezký den, na shledanou. 

 

Mariana Kočvarová, 9. G 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Vtipy 
 

Věřím, že každý ocení trochu humoru, zvlášť když jde o školu. Tak tady je pár školních vtipů, které 

vás určitě rozesmějí. 😊 

 
Učitelka: „Venku nám krásně sněží, co kdybychom začali s koulováním?“ 

„Ano, ano“ křičeli všichni. „Dobrá… k tabuli půjde Nováková!“ 

 

Když kadeřník udělá chybu, je to nový styl. Když krejčí udělá chybu, je to nová móda. Když vědec udělá chybu, je to 

nový vynález. Když učitel udělá chybu, je to nová teorie. Když žák udělá chybu, je to za 5. DISKRIMINACE! 

 

Maminka: „Jak dopadla ta písemka z matematiky? Kolik příkladů jsi nevypočítal?“ 

„Jenom jeden.“ 

„Jeden? Z kolika?“ 

„Z deseti.“ 

„No to ale není vůbec špatné. Devět příkladů máš správně!“ 

„Ty jsem ani nezačal počítat.“ 

 

Otec: „Jestli dostaneš z té angličtiny pětku, tak… tak zapomeň, že jsem tvůj otec!!!“ 

Druhý den: „Tak co jsi dostala?“ 

Dcera: „A TY JSI JAKO KDO!?“ 

 

„Náš pes mi sežral vysvědčení!“ „Cože?! A cos mu za to udělal?“ 

„Ty nejkřupavější řízky!“ 

 

Extrémní sport: Dopisování domácího úkolu, právě když je učitel vybírá. 

 

A rozesmějí tě i anglické „džouky“? 

 

Why did the student bring a ladder to school? 

Because he wanted to go to high school. 

 

Teacher: Why are you late, Johnny? 

Johnny: I saw a sign on the road that said “School Ahead, Go Slow.” So I went as slow as I could! 

 

Teacher: Do you know what time it is? 

Student: Sure, it’s time for me to get some lunch! 

 

  Doufám, že se ti vtipy líbily! 😊 

 
Zdroj: časopisy „IN! – dívčí svět“; anglické vtipy vytvořeny s pomocí ChatGPT 

Karolína Kožoušková 

 



září–prosinec 2024                    

9 

 

Zástupci školního parlamentu pro školní rok 2024/2025 
 

Pro letošní školní rok jste si zvolili do školního parlamentu tyto zástupce z 5.–9. ročníku: 

 

5. E Dominik Přibyl, Lucie Čechová 

5. F Bernard Oujeský, Karolína Kožoušková 

5. G Eliška Martínková, Laura Jaklová 

6. F Ella Přikrylová, Sofie Pudíková 

6. G Martin Kohoutek, Adéla Novotná 

6. H Ella Kotoučková, Alžběta Vévodová 

7. F Šimon Bernard, Jakub Novotný 

8. F Rozálie Macháčková, Matěj Veselý 

9. G Mariana Kočvarová 

A u některých tříd se to občas změní.  
 

(PaK) Letos jsme se sešli na společných schůzkách už třikrát. Vaši zástupci přicházejí se 

zajímavými podněty, připomínkami, aktivně se také zapojili do tvoření našeho školního časopisu, 

aby se opět vrátil více do rukou vám – dětem. Na jaro si pro vás chytáme také veliké překvapení, 

ale to zatím nebudeme prozrazovat. Nyní bychom se rádi ohlédli za naší dosavadní činností. 

Pod záštitou ŠP jsme uspořádali krásné a dojemné setkání při příležitosti připomínky 35 let 

od sametové revoluce, na němž jsme si připomněli nejen revoluční události roku 1989, ale také 

písně, které si s pádem komunismu spojujeme.  

Otevřeli jsme také společně hlasovací urnu, do níž žáci 2. stupně vhazovali své hlasy pro 

předvánoční filmové představení. Po jejich spočítání jsme zjistili, že nejvíce hlasů získal film 

Rozzum v divočině (68 hlasů), na 2. místě byl vybrán film Asterix a Obelix: Říše středu (52 hlasů) 

a poslední skončil snímek V hlavě 2 (39 hlasů). Celkem 10 hlasovacích lístků bylo neplatných. 

A jak dopadlo hlasování v rámci tříd? O který film byl v jednotlivých třídách největší zájem 

a naši druhostupňáci se jej 20. prosince zúčastní? Nechte se překvapit . 

V prosinci se také parlamenťáci shodli na tom, že bychom mohli v rámci třídních kolektivů 

podpořit potřebné děti. A tak jste se mohli zapojit s dobrým skutkem také vy – akce nesla název 

„Krabice od bot“. Podrobnosti vám jistě vaši zástupci již sdělili. 

Pokud máte zajímavý nápad, připomínku nebo chcete poukázat na něco, co bychom mohli 

ještě vylepšit, neváhejte se na své zástupce obrátit a svůj příspěvek tak doručit na naši příští 

schůzku. Protože u nás se věnujeme všem podnětným připomínkám. 

 

  
 

Za ŠP Pavla Kotoučková 

 
 

 



září–prosinec 2024                    

10 

 

Luštěníčko 
 

Máš rád/a křížovky? Pokud je tvá odpověď kladná, pak se jistě s chutí vrhneš do té, 

kterou pro tebe připravila žákyně 5. G Eliška Martínková. A protože se právě 

nacházíme v předvánočním období, můžeš si rovnou zopakovat, co se k této krásné 

době vztahuje. 

 

 
 

1. Když zapálíme 2. svíčku na adventním věnci, tak je neděle … 

2. Víte, kdo se narodil 24. prosince? 

3. Pod co se většinou dávají dárky? 

4. Víte, kdo má 24. prosince svátek? 

5. Víte, kdo má svátek 6. prosince? 

6. Pokud je na Vánoce sníh, říkáme, že jsou Vánoce … 

7. Zpívání koled je vánoční … 

8. Víte, jak se říká poslední neděli před Vánocemi? 

9. Název světoznámé koledy je „Tichá …“ 

10. Těsně před Štědrým dnem oslavujeme zimní … 

11. Před Vánocemi zdobíme adventní … 

12. Období před Vánocemi se nazývá … 

 

Tajenka: ……………………………………………………………………………. 

 

Eliška Martínková, 5. G 


